
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA EDITAL Nº. 16/2017 

MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 
 

EDITAL Nº. 16/2017 
MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 

Página 1 de 6 

 

 

 

PORTARIA Nº 008/2017/CGPS, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-
Graduação em Psicologia da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, 
instituída pela Portaria nº 581 de 14 de setembro de 2017, no uso das atribuições legais 
e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital nº 16 de 2017, resolve: 
 
 

1. MANTER a Nota Final e Classificação Geral dos candidatos, divulgada no dia 23 
de outubro de 2017, após o período de recurso para todas as etapas do processo. 
 

2.      TORNAR PÚBLICO o resultado detalhado do Processo Seletivo Discente para o 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia em nível de Mestrado Acadêmico - Turma 
2018 para as linhas de Pesquisa abaixo relacionadas, conforme nominata em anexo, 
parte integrante desta Portaria. 

 

3.      INFORMAR que terão direito à matrícula como alunos regulares os candidatos 
classificados até o limite máximo de vagas estipuladas no item 3.4 e em conformidade 
com os itens 3.6 e 3.7 do Edital Normativo. TODOS os candidatos aprovados e 
classificados ficam OBRIGADOS a realizar os procedimentos de matrícula presencial de 
acordo com os prazos e procedimentos estabelecidos neste Edital, sob pena de perder 
o direito à vaga e ser eliminado do processo. 

 

4. A matrícula será presencial e ocorrerá em dias e horários a serem divulgados 
mediante Portaria de Convocação para Matrícula. A convocação será publicada no 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA EDITAL Nº. 16/2017 

MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 
 

EDITAL Nº. 16/2017 
MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 

Página 2 de 6 

 

 

endereço eletrônico do Programa (http://www.cpgpsi.univasf.edu.br) após a 
homologação do Resultado Final pelo Colegiado. 

 
 
Petrolina/PE, 27 de outubro de 2017. 

 
 
 

(ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NO CPGPSI/PPGPSI) 

 
Daniel Henrique Pereira Espíndula  

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA EDITAL Nº. 16/2017 

MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 
 

EDITAL Nº. 16/2017 
MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 

Página 3 de 6 

 

 

 
ANEXO À PORTARIA Nº 008/2017/CGPS, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Resultado Detalhado do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação 

em Psicologia em nível de Mestrado Acadêmico - Turma 2018 
 

Linha de Pesquisa I: Processos Cognitivos e Comportamentais 
 
 
Orientador: Prof. Dr. Angelo Augusto Silva Sampaio 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17210 Olga Santana Guimarães Morais 8,25 7,89 6,30 5,78 3º Lugar 

17215 Julia Cavalcanti Ferraz 8,50 9,87 5,00 7,11 1º Lugar 

17221 Andre Gomes Silva Araujo 9,50 7,15 3,00 5,13 4º Lugar 

17246 Karoliny Lopes da Hora 9,50 8,79 12,00 6,65 2º Lugar 

 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Carla Fernanda Ferreira Rodrigues 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17212 Marcia Andrea de Souza Silva 7,75 9,08 22,50 7,30 1º Lugar 

17225 Ana Carla Brasil da Costa Martins 8,75 8,20 11,00 6,20 2º Lugar 

17236 Leandro Santos Bezerra AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

17260 Adriano Santana Matos 6,25 4,53 ---- 3,17 ELIMINADO 

 
 
Orientador: Prof. Dr. Christian Vichi 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA EDITAL Nº. 16/2017 

MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 
 

EDITAL Nº. 16/2017 
MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 

Página 4 de 6 

 

 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17201 Victoria de Vasconcelos Gomes 7,25 7,00 16,4 5,59 1º Lugar 

17247 Clara Oliveira Carvalho Alves AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

17259 Thays da Cruz Silva 6,25 7,00 15,20 5,53 2º Lugar 

 
 
Orientador: Prof. Dr. Leonardo Rodrigues Sampaio 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17245 Amliz Ferreira Lopes 8,25 1,20 ---- 0,84 ELIMINADO 

 
 

Linha de Pesquisa II: Processos Psicossociais 
 
 
Orientador: Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndula 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17233 Robson Aparecido da Costa Silva 5,25 4,21 ---- 2,94 ELIMINADO 

 
 
Orientador: Prof. Dr. José Roberto Andrade do Nascimento Júnior 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17237 Roseana Pacheco Reis Batista 8,50 7,80 12,70 5,99 1º Lugar 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA EDITAL Nº. 16/2017 

MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 
 

EDITAL Nº. 16/2017 
MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 

Página 5 de 6 

 

 

Orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana Duccini 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17223 Luiz Carlos Carvalho Siqueira AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
 
Orientador: Prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17206 Marcelo Forte Bezerra 5,75 6,73 ---- 4,71 ELIMINADO 

17213 Chirley Vanuyre Vianna Cordeiro 9,50 7,60 6,40 5,58 2º Lugar 

17240 Maria Theodora Gazzi Mendes 9,25 8,60 17,90 6,77 1º Lugar 

17251 Eloi da Silva Pereira 6,75 6,70 ---- 4,69 ELIMINADO 

 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17214 
Rafaella Ayanne Alves dos 
Santos Ribeiro 

8,00 9,23 71,30 9,46 1º Lugar 

17227 Naara Carol Costa Alves 6,00 7,00 7,40 5,21 3º Lugar 

17243 Gabriela Paixão Rocha 8,75 7,20 4,80 5,24 2º Lugar 
 

 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Marina Pereira Gonçalves 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 
 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA EDITAL Nº. 16/2017 

MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 
 

EDITAL Nº. 16/2017 
MESTRADO ACADÊMICO - TURMA 2018 

Página 6 de 6 

 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17222 Leandro da Cruz Feitosa AUSENTE ---- ---- ---- ELIMINADO 

 
 
Orientadora: Prof.ª Dr.ª Susanne Pinheiro Costa e Silva 
 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
NOTA I 
INGLÊS 

NOTA II 
AVALIAÇÃO 

METOTOLÓGICA 

NOTAIII 
AVALIAÇÃO 

CURRICULAR 

NOTA FINAL 
(NOTA II X0,7 + 
NOTA III X 0,3) 

SITUAÇÃO 

17209 Eduarda Vidal Torres Carvalho 7,50 8,36 6,32 6,11 1º Lugar 

17211 Priscila de Lima Souza 2,75 ---- ---- ---- ELIMINADO 

17232 Gean Carlos Romão da Silva 4,00 ---- ---- ---- ELIMINADO 

17242 Cinthya Danielle de Lima e Silva 6,00 6,00 ---- 4,20 ELIMINADO 

17254 Daniely da Silva Figueiredo  4,25 ---- ---- ---- ELIMINADO 

17258 Vinicius Olinda da Silva 6,75 5,93 ---- 4,15 ELIMINADO 

 

 


